
                               Příloha č. 1 
Statutární město Ostrava 
 

                                     

Informativní zpráva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativní zpráva o financování příspěvkových 

organizací a nestátních neziskových organizací 

v sociální oblasti v roce 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Předkládá:  

Ing. Zbyněk Pražák, Ph.D. 

náměstek primátora 

 

Zpracoval: 

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví  

 

V Ostravě dne 03.06.2022 



                               Příloha č. 1 
Statutární město Ostrava 
 

2 
 

Informativní zpráva 

Příspěvkové organizace v sociální oblasti  

Financování příspěvkových organizací v sociální oblasti (dále jen PO, organizace) je v roce 2022 

ovlivněno následujícími skutečnostmi:  

- vysokou inflací a tím výrazně vyššími cenami potravin, ostatního materiálu, PHM i služeb, 

- u 5-ti největších PO dodáváním elektrické energie v prvních 4 měsících roku od dodavatele poslední 

instance za výrazně vyšší ceny a výší nově vysoutěžené ceny elektrické energie od května 2022, 

která rovněž výrazně přesahuje rozpočtované částky, 

- legislativním navýšením platů většině zaměstnanců, a to tarifní složky platů zdravotníků o 6 % 

a sociálních pracovníků a pracovníků v přímé péči o 700 Kč,  

- schválením výrazně nižších státních dotací oproti požadavkům i v meziročním srovnání, 

- zvýšením příspěvků na péči ve III. a IV. stupni závislosti klientům pobytových sociálních služeb, 

- novelizací vyhlášky č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních 

službách, kterou se s účinností od 1.3.2022 navýšily maximální částky úhrad za stravu a pobyt 

klientů.   

Některé vlivy, které byly známy k datu sestavování návrhu rozpočtu jak na straně nákladů, tak i výnosů, 

byly zohledněny již v návrhu finančních plánů PO a promítly se do výše požadavků organizací o státní 

dotace. Do rozpočtů bylo zapracováno legislativní navýšení platů a zvýšení příspěvků na péči. Ostatní 

skutečnosti rozpočty PO nezohledňují.  

Organizace, na základě údajů z účetnictví za prvních 5 měsíců, uzavřených smluvních dokumentů 

a kvalifikovaných propočtů vyčíslily chybějící finanční prostředky v celkové výši cca 125 mil. Kč. 

Požadavky budou zpřesněny v rámci pololetních rozborů hospodaření, kdy dojde k úpravě finančních 

plánů PO a upřesnění požadavků na navýšení provozních příspěvků. 

 

Z výše uvedených důvodů OSVZ navrhuje nejpozději v období srpna až září poskytnutí návratných 

finančních výpomocí PO, tak aby bylo plynule zajištěno krytí osobních nákladů, nákladů na energie 

a potraviny a současně nezanikla možnost požadovat krytí těchto nákladů státními dotacemi.  

OSVZ nemá v souladu s metodikou pro sestavování návrhu rozpočtu pro tento účel rozpočtovánu 

rezervu. Finanční krytí návratných finančních výpomocí pro PO bude navrhováno z rezervy města.  

 

  



                               Příloha č. 1 
Statutární město Ostrava 
 

3 
 

Informativní zpráva 

Nestátní neziskové organizace v sociální oblasti  

Dofinancování nestátních neziskových organizací (dále jen NNO) ze strany SMO bude řešeno formou 

individuálních dotací: 

- SMO se nyní svými dotacemi podílí na financování sociálních služeb dle stanových limitů (20 % - 

terénní, 25 % - ambulantní, 30 % - pobytové a služby poradenství) ve vztahu k výpočtu oprávněné 

provozní ztráty a metodice výpočtu vyrovnávací platby (dle Střednědobého plánu rozvoje sociálních 

služeb v Moravskoslezském kraji na léta 2021-2023). Zásadní navyšování podílů obce 

na financování služeb by bylo nesystémovým zásahem do nastavených podmínek a možným 

precedentem pro financování do dalších let.  

- Disponibilní zůstatek v rozpočtu OSVZ (ORJ 180) je pro účely individuálních dotací 

6,566 mil. Kč. Je však možné očekávat požadavek na dotace řádově vyšší, což bude v případě 

oprávněnosti ze strany odboru řešeno návrhem na dokrytí z rezervy města.  

- Ze strany SMO bude výzva k podání žádostí směrována především poskytovatelům pobytových 

sociálních služeb cca v polovině měsíce června 2022. S ohledem na provoz 24/7 se u těchto 

služeb očekávají podstatně vyšší provozní náklady ve vztahu k růstu cen energií a dalších nákladů. 

V Ostravě je těchto organizací 12 s kapacitou 498 míst.    

- Sběr požadavků na poskytnutí individuálních dotací bude probíhat do 8.7.2022, následovat bude 

administrace žádostí, veřejnosprávní kontrola, hodnocení požadavků. 

- Projednávání návrhů na individuální dotace v Komisi sociální, zdravotní a pro rovné příležitosti 

RM se předpokládá koncem srpna. Orgánům města bude materiál předložen v září 2022.  

 

Dofinancování sociálních služeb ze strany MPSV 

Již v květnu 2022 bylo ze strany Moravskoslezského kraje vyhlášeno tzv. druhé kolo dotačního řízení 

na státní dotace z kap. 313 pro poskytovatele sociálních služeb na dofinancování. Vyloučeno není ani 

třetí kolo, v případě že MPSV uvolní na financování sociálních služeb další finanční prostředky, 

či vyhlášení mimořádného dotačního řízení přímo MPSV na pokrytí zvýšených nákladů na energie pro 

poskytovatele sociálních služeb.  

Tabulka: Dotace z kap. 313 MPSV pro poskytovatele sociálních služeb, město Ostrava* 

  
Příspěvkové 
organizace 

Neziskové organizace Celkem 

Přiznané dotace 2021 301 371 000 207 287 000 508 658 000 

Požadavek 2022 331 835 000 251 564 332 583 399 332 

Přiznané dotace 2022 235 325 000 183 736 000 419 061 000 

Výpadek 2022 96 510 000 67 828 332 164 338 332 

*zdroj - MSK 

 


